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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá základní problematikou svařování a popisuje jeho vliv na

výslednou deformaci svarového spoje. Jasně popisuje základní pravidla pro úspěšné pro-

vedení svaru a specifikuje problémy, kterým je třeba přikládat význam. Z pohledu finální-

ho výrobku se zaměřuje především na deformace svařence a jejich výpočtu. Cílem práce je

položit základ pro další výzkum deformací vlivem svařování a to tak, aby na něj bylo mož-

no plynule navázat a téma patřičně rozvinout v diplomové práci.

Klíčová slova: Svařování, svár, svarek, svařitelnost, základní materiál, přídavný materiál,

deformace.

ABSTRACT

This thesis deals with the fundamentals of welding and describes its impact on the resulting

deformation of the welded joint. Clearly describes the basic rules for successful pro-seam

and specifies the problems that need to attach any significance. From the perspective of the

final product focuses mainly on welding and deformation of the calculation. The aim is to

lay the foundation for further research and deformations due to welding so that it was

possible to establish a smoothly no topic adequately developed in the thesis.

Keywords: welding, weld, weldment, weldability, basic material, filler material, defor-

mation.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma: Vliv svařování na deformace svarového

spoje. Již samotný název napovídá, že se jedná o propojení a využití velkého množství

vědních oborů. Zejména pak strojních, elektrotechnických, fyzikálních, chemických a

v neposlední řadě také ekonomických disciplín. Z výše popsaných důvodů je zřejmé, že

každá společnost, která má ve svém výrobním programu svařování zařazeno, by měla této

problematice přikládat zvláštní význam.

Problematikou svařování se jako svařovací technolog úzce zabývám i v praxi, proto mě

možnost vypracování práce na toto téma velmi potěšila a rád si shromáždím nové informa-

ce, které s tématem souvisí a budou pro mě mít i praktické využití.

Zpracování tohoto tématu považuji za velmi důležité a aktuální pro dnešní uspěchanou

dobu, jež je plná změn a nerovného boje. Etické kodexy obchodování se vytrácejí a jediné,

co mnoha společnostem k udržení jejich pozice na trhu zbývá, je výborně zvládnutá tech-

nologie výroby za neustálého sledování nových trendů ve výzkumu a vývoji. Má práce

může být inspirací nejen pro další studenty naší fakulty, ale také pro technology, podnika-

tele, nebo vedoucí pracovníky obchodních společností.

Cílem mé práce je přehledně zpracovat základní problematiku svařování a jeho vliv na

výslednou deformaci svarového spoje. Postupně se budu věnovat popisu svařování, jako

jedné z klíčových oblastí strojírenského průmyslu. Z pohledu finálního výrobku se zamě-

řím na vady svarů, tepelně ovlivněné oblasti a deformace svařence.

Práci jsem rozdělil do několika kapitol, které dle logického a systematického sledu, pova-

žuji za nutné a poslouží k lepšímu přehledu mé práce. Některé části práce nebudou přímo

souviset s tématem, ale považuji za důležité se o nich zmínit – např. ekonomické aspekty

svařování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ POPIS SVAŘOVÁNÍ

Svařováním rozumíme vytvoření nerozebíratelného spoje dvou či více kovových součástí

za přispění tepla vytvořeného pomocí tepelné, mechanické, či radiační energie, nebo jejich

kombinací. K vytvoření svarových spojů bývá obvykle, nikoliv bezpodmínečně, využíváno

přídavných svařovacích materiálů.

1.1 Definice a charakteristika svarového spoje

Pevné látky mohou mít různé typy vazeb, které odpovídají daným typům rozložení elek-

tronů a iontů. Ionty jsou v atomu uspořádány tak, aby potenciální energie krystalu byla co

nejmenší. Základem vazeb jsou pak mraky valenčních elektronů, jež mohou volně přechá-

zet od atomu k atomu. Kovová vazba následně vzniká za předpokladu, že přitažlivé síly

mezi kovovými ionty a elektronovým mrakem převyšují odpudivé síly elektronů v tomto

mraku. Ionty jsou uspořádány podle přesně definovaných rozložení, podle kterých

v pevných látkách existují mezi ionty přitažlivé a odpudivé síly.

Pokud bychom byli schopni realizovat přesnost obrábění respektive přípravy povrchu s

přesností 5x10-8cm, to by díky působení meziatomových vazeb velmi pravděpodobně

umožnilo spojení kovových součástí pouhým přiložením k sobě a svařování by pak po-

stupně pozbylo svého klíčového významu. V současné době lze docílit opracování povrchu

o maximální přesnosti 10-6cm, které umožní pouze vytváření vazeb v jednotlivých bodech,

nikoliv však vytvoření dokonalého spoje. Svařování proto bude ještě velmi dlouhou dobu

patřit ke klíčovým způsobům vytváření důležitých a pevných nerozebíratelných spojů. [1]

1.1.1 Vznik svarového spoje

Všechny konvenční metody svařování lze rozdělit na tavné a tlakové svařování.

U tavného svařování je vytvoření spoje dosaženo přívodem tepelné energie do oblasti sva-

ru, přičemž dochází k natavení základního, případně i přídavného materiálu.

Tlakové metody svařování jsou založeny na působení mechanické energie.

U obou způsobů svařování je třeba překonat energetickou hladinu potenciální energie na

rozhraní spojovaných ploch.
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1.1.2 Druhy svarů

S ohledem na konstrukci výrobku, či svařované konstrukce je nutné vhodně volit druh sva-

rového spoje, který bude nejlépe odpovídat jeho následnému zatížení a využití.

K nejrozšířenějšímu a nejpraktičtějšímu rozdělení druhů svarů patří rozdělení podle tvaru

svarového spoje. Takto se svary dělí na tupé a koutové. Dále se pak mohou dělit na bodo-

vé, děrové, nebo žlábkové svary, případně na přeplátované spoje.

Tupé svary jsou z pevnostního hlediska obvykle nejvhodnějšími druhy svarových spojů a

to především pro dynamicky namáhané konstrukce.

Obrázek 1: Příklad tupého svaru v poloze PF. 1- kořenová vrstva, 2- mezivrstva, 3- horní (krycí) vrstva
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Koutové svary nejsou z

nomického jsou díky menší náro

Obrázek 2: Koutový svar, poloha PB

Samozřejmě, že svary lze

umístění atd. Například podle ú

Z hlediska praktického využití považuji za d

svarů podle polohy svař

Obrázek 3: Polohy svařování dle

, Fakulta technologická

nejsou z pevnostního hlediska tak únosné, jako svary tupé. Z

jsou díky menší náročnosti na přípravu výhodnější.

, poloha PB- postup kladení jednotlivých vrstev

, že svary lze dále rozdělovat podle celé řady jejich vlastností

íklad podle účelu na svary těsnící, spínací, či nosné

hlediska praktického využití považuji za důležité zmínit se podrobn

svařování.

ování dle ČSN EN ISO 6947

14

pevnostního hlediska tak únosné, jako svary tupé. Z hlediska eko-

vlastností, tvarů, využití,

i nosné.

podrobněji pouze o rozdělení
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Obrázek 4: Polohy svařování- schematické znázornění

1.1.3 Příprava svarových ploch

Optimální přípravu svarových ploch volíme v souladu s ČSN EN ISO 9692 v platném zně-

ní, zejména s přihlédnutím k druhu a rozměrům základního materiálu, poloze a způsobu

svařování.

Je důležité, aby před a během přípravy základní materiál nebyl vystavován tepelným šo-

kům a náhlým změnám teplot. Dále je pak třeba věnovat zvláštní význam dodržení mezery

mezi dvěma základními materiály (c), otupení (a), a úhlu svarové plochy (°α).

Obrázek 5: Příprava ploch tupého svaru: b- tloušťka základního materiálu, a- otupení, c- mezera, °α- úhel svarové plochy

a
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Svarové plochy koutových svarových spojů se přikládají kolmo k sobě a mimo čištění a

odmaštěni se až na výjimky nijak zvláště neupravují.

Obrázek 6: Jednovrstvý koutový svar- poloha PB
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2 METODY SVAŘOVÁNÍ

Jak již bylo v kapitole 1.1.1 uvedeno, všechny konvenční metody svařování lze rozdělit na

tavné a tlakové svařování. Z tohoto hlediska je pro svou přehlednost a srozumitelnost tako-

vé rozdělení nejpraktičtější a nejčastěji užívané.

2.1 Tavné svařování

Při tavném svařování vzniká svarový spoj pomocí přívodu tepelné energie do oblasti svaru,

kde dochází k natavení základního, případně i přídavného materiálu. Tekutá fáze je vázána


[…]


Tato práce mi poslouží jako základ pro další výzkum deformací při svařování, kterému

bych se rád věnoval v diplomové práci.

Pro úplnost tématu bude na závěr vypracována základní dokumentace v minimálním le-

gislativně požadovaném rozsahu, která bude přílohou této práce a bude sestávat z techno-

logického postupu, specifikace postupu svařování WPS a příkladu protokolu o vizuální

zkoušce.
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10.1 Optimalizace rozměrů

Praktické zkušenosti jednoznačně potvrdily, že příliš velký úhel rozevření svarové mezery

se negativně projevuje na deformacích. Mezi další negativní jevy velké mezery pak patří i

vyšší spotřeba přídavného svařovacího materiálu a také celkový čas svařování je přímo

úměrný velikosti mezery. Na druhou stranu se větší úhel rozevření příznivě projevuje na

technologických možnostech. Zlepšuje možnosti manévrování ústí svařovacího zdroje a

tak se nepřímo podílí na snižování rizika vzniku studených spojů a jiných negativit, čímž

dává možnost vzniku kvalitního svarového spoje.

Stanovení rozměrů základního materiálu pro svařování
(v souladu s ČSN EN ISO 9692)

Položka Rozměr

W1 100,00 mm

L1 100,00 mm

T 10,00 mm

Wm 3,00 mm

To 2,00 mm

Wpw 12,24 mm

°α 60,00 °
1
2 9: � 1

2 9; 48,50 mm

1
2 9: � 1

2 9�< 43,88 mm

W1: Šířka svarku při nastehování

L1: Délka svarku při nastehování

T: Tloušťka svarku při nastehování

Wm: Šířka mezery v kořeni budoucího svaru

To: Tloušťka otupení v kořeni svaru

Wpw: Šířka rozevření úkosu horní části

°α: Úhel rozevření svarové mezery

Tabulka 5: Stanovení rozměrů ZM pro svařování
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10.2 Výpočet deformací

Základem pro výpočet deformací budou vzorce z teoretické části práce, přičemž s někte-

rými hodnotami se bude ještě dále pracovat.

10.2.1 Příčné smrštění

Příčné smrštění vypočteme pomocí vzorce .� � �, �/�� · 012
1 � �, ���� · 3

Nejprve vypočteme Ssv a b. K tomuto nám pomůže detail nákresu tvaru svarové plochy.

Obrázek 14: Detail úkosu pro svar

Plocha příčného řezu svarem Ssv = 4,62 • 8 + 3 • 10 = 66,96 mm2

Střední šířka svaru = � >?,@A
B · 3C · 2 � 3 � 6,46 mm

Tloušťka základního materiálu s = 10 mm

Dosazením do vzorce a výpočtem byla zjištěna hodnota příčného smrštění Zp = 1,26 mm.
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10.2.2 Podélné smrštění

Pro zjištění podélného smrštění použijeme vzorec .4 � �, ��� · 5·6
���·1

Svařovací proud I = 85 Ampér (experimentálně zjištěný reálný údaj)

Délka svaru L = 100 mm

Tloušťka základního materiálu s = 10 mm

Vypočtená hodnota podélného smrštění Zl = 0,102 mm·m-1.

Protože výsledná hodnota výpočtu udává velikost podélného smrštění v mm·m-1, výsledek

bude třeba ještě vynásobit délkou svaru v metrech, což je v našem případě 0,1.

Výsledná hodnota podélného smrštění svarku je Z l = 0,0102 mm.

10.2.3 Úhlová deformace

Úhlová deformace se vypočte podle vzorce � � 7·3
��·1

Obrázek 15: nákres s popisem hodnot úhlové deformace

Výška svaru a = 10 mm

Šířka svaru b = 15 mm

Tloušťka základního materiálu s = 10 mm
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Výpočet nám poskytl hodnotu úhlové deformace C = 0,5 mm.

Sice se jedná o údaj, který má určitou vypovídající hodnotu, nicméně s touto hodnotou

budeme ještě dále pracovat a za pomoci goniometrické funkce arkustangens hodnotu C

(tedy 0,5 mm) a Hodnotu L (obrázek č. 15) převedeme na úhel s výsledkem ve stupních.

D%EFG HI � �
:
A · J � 0,5

50 � 0,01 � 0,57°

Obrázek 16: Úhlová deformace

Výsledná hodnota úhlové deformace svarku je Zu = 0,57°.
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11 KOMPLEXNÍ VYHODNOCENÍ DEFORMACÍ SVARKU

Tabulka s přehledem hodnot, nebo případný obrázek má obvykle větší vypovídající hodno-

tu, než mnohastránkový popis. Proto byla data o zjištěných deformacích zapracována do

následující tabulky.

Tabulka 6: Výsledné deformace po vychladnutí svarku

Výsledné deformace po vychladnutí svarku o tloušťce 10 mm

Položka Rozměr

W2 98,74 mm

L2 99,99 mm

Zp 1,26 mm

Zl 0,01 mm

Zu 0,57 °

WW max. 15,00 mm

W2: Výsledná šířka svarku

L2: Výsledná délka svarku

Zp: Příčné smrštění

Zl: Podélné smrštění

Zu: Úhlová deformace

Ww: Maximální šířka svarové housenky
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je v jedenácti kapitolách nastíněna základní problematika svařová-

ní. Podstatná část je věnována popisu příčin vzniku deformací, jejich výpočtu a možnostem

jejich částečných eliminací.

Jasně jsou zde uvedena a popsána základní pravidla pro úspěšné provedení svaru a srozu-

mitelnou formou řečeno, čemu je třeba přikládat význam a čeho je lepší se, pokud možno,

vyvarovat.

V praktické části je, mimo výpočtu deformací svarového spoje, položen také základ pro

vypracování nezbytné dokumentace, která je vyžadována dnešní legislativou. Tyto reálné,

funkční a prakticky použitelné dokumenty jsou přílohou této práce.
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