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Název bakalářské práce:

Vliv svařování na deformaci svarků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se obecně věnuje technologii svařování. Teoretická část je zaměřena na

popis této technologie a související doprovodné procesy. Autor využívá pouze 5 literárních

zdrojů, objevují se odchylky od šablony, často chybí značení citací. Přesto tato část obsahuje

množství informací, vhodných jako podklad praktických pasáží.

Praktická část práce začíná obecnou kapitolou Deformace svarku, následuje úsek věnovaný

stanovení rozměrů základního materiálu pro svařování. Dále jsou uvedeny informace týkající

se výpočtu deformací svarku (výpočet příčného a podélného smrštění a úhlové deformace).

Poslední kapitola je věnována vyhodnocení. Součástí práce jsou přílohy technologického

postupu tupého svarového spoje, specifikace postupu svařování a protokol o vizuální

zkoušce. Chybí ovšem jakýkoliv koncept z kterého praktická část vychází, popis metodiky a

zdůvodnění volby daného postupu, jakožte i jakýkoliv kontext uvedených výsledků.

Alarmující je také rozsah praktické části (7 listů) a plnění cílů práce.

Práci přesto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Popište princip vizuální zkoušky svarových spojů, uváděné v příloze.

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce